Szemléletformáló képzések tematikái, jegyzőkönyvei
(Shifting paradigms based on Excel-courses)
Pitlik László, Pitlik László (jun), Pitlik Marcell, Pitlik Mátyás – MY-X team
Kivonat: A szemléletformáló képzések lényege, hogy az eddig megszokott szómágikus világoknak tükröt tartsanak és konkrét kritikákra támaszkodva igyekezzenek adott személy(eke)t adott időpillanatban adott távolságra elvonni a szómágikus komfortzónából – a személyek közötti katalitikus hatásokat is kiaknázva és részéve tenni a big-data, az adatbányászat és/vagy a mesterséges intelligenciák világának
Kulcsszavak: objektivitás, hatékonyság, automatizálás, KNUTH
Abstract: The shifting of paradigms can be realized if the classic principles of the magic of words confront with real problems caused through the magic of words. In case of real critics, persons can be involved into the alternative world of big-data, data-mining and/or artificial intelligence – so, that catalytic force fields between persons can also be used in the process of involving.
Keywords: objectivity, efficiency, automation, KNUTH
Bevezetés
Az alábbi tematikák GINOP és céges környezetben kerültek legitimálásra – ahol a legitimálás egyik megtestesülési formája céges igényeket lefedő szakértői rendszerek fejlesztése (vö. https://miau.my-x.hu/miau/245/real_exs_check.xlsx), mely fejlesztések elméleti szinten is katalitikus hatást képesek kiváltani.
Felnőttek
1. Tananyagegység képzési programban meghatározott tartalma:	Problématípusok bemutatása és ezek felismerésének gyakoroltatása
Megoldástípusok bemutatása és ezek felismerésének gyakoroltatása
Típusproblémák típusmegoldásainak egymáshoz rendelése és az összerendelés gyakoroltatása
Adatkínálat rétegeinek ismertetése és a hozzáférés lehetőségeinek gyakoroltatása
Adatigény és adatszükséglet esetleges ellenmondásainak bemutatása 
Keresési tippek és trükkök bemutatása és gyakoroltatása
Elemzési megoldások bemutatása és gyakoroltatása
Excel ismeretek elmélyítése

1-2. óra	Problématípusok bemutatása és ezek felismerésének gyakoroltatása
Megoldástípusok bemutatása és ezek felismerésének gyakoroltatása
Típusproblémák típusmegoldásainak egymáshoz rendelése és az összerendelés gyakoroltatása
-publikus (céges, személyes, közösségi/általános) problémák és megoldási alternatíváik katalogizálása
-problématípusok képzése, megoldástípusok képzése
-problématípusok leírása, megoldástípusok leírása
-új problémák és megoldások értelmezése a tipizálási szabályok alapján / minőségbiztosítás / önellenőrzés

3-4. óra	-szakértői rendszerek fogalma és online kialakítása a (probléma/megoldás) tipizálás tudástranszferének forráskóddá alakításához pl. céges hasznosítás érdekében

5-6. óra	Adatkínálat rétegeinek ismertetése és a hozzáférés lehetőségeinek gyakoroltatása
Adatigény és adatszükséglet esetleges ellenmondásainak bemutatása 
Keresési tippek és trükkök bemutatása és gyakoroltatása
-a már katalogizált problémák (közül néhány kiemelt probléma) adatszükségletének katalogizálása
-a feltárt adatszükséglet potenciális forrásainak közös feltárása (keresések keretében), 
-a feltárt adatforrások katalogizálása
-a feltárt adatforrások leírása, tipizálása (visszautalás a szakértői rendszerekre)
-az adatvagyon-gazdálkodás komplexitásának felvázolása

7-8. óra	Elemzési megoldások bemutatása és gyakoroltatása
Excel ismeretek elmélyítése
- Gyakorló feladatok (pl. melyik az a négyjegyű szám, …) Excel keretében való egyéni és/vagy közös megoldása, 
-Egymás megoldásainak kritikai értelmezése
-A SOLVER bemutatása

2. Tananyagegység képzési programban meghatározott tartalma:	Szűrések, lekérdezések, táblázatok, idősorok, adatvagyonok statisztikai jellemzőinek bemutatása és gyakoroltatása. Méretfüggőség és méretfüggetlenség jelenségeinek bemutatása, származtatott mutatók képzésének gyakoroltatása. Nyers adatok strukturálása, a delimiter fogalmának bemutatása, struktúra-előállítási gyakorlatok. Kalkulációs sémák bemutatása és gyakoroltatása. Makrók bemutatása. Kimutatásvarázslás frissíthető riportjainak bemutatása és gyakoroltatása
Adatbányászati kihívások feladatokra bontásának bemutatása és gyakoroltatása
Feladatrészek kapcsolódási pontjainak bemutatása és gyakoroltatása
Párhuzamosságok és egymásra épülések logikájának bemutatása és gyakoroltatása

1-2. óra	Szűrések, lekérdezések, táblázatok, idősorok, adatvagyonok statisztikai jellemzőinek bemutatása és gyakoroltatása. 
-	elméleti tudás céges belső és/vagy
-	külső adatbázisokra való alkalmazása
Méretfüggőség és méretfüggetlenség jelenségeinek bemutatása, származtatott mutatók képzésének gyakoroltatása. 
-	attribútumok valós/céges probléma esetén való definiálása
-	méretfüggő és méretfüggetlen attribútumok céges valóságban való felismerésre
Nyers adatok strukturálása, a delimiter fogalmának bemutatása, struktúra-előállítási gyakorlatok.
-	adatbázisba még nem került, a cég számára releváns adatok forrásának, tételes hollétének feltárása
-	nyers adatok adatbázissá formálásának gyakoroltatása

3-4. óra	Kalkulációs sémák bemutatása és gyakoroltatása.
-	a cég számára releváns kalkulációs séma közös megtervezése
-	a kalkulációs séma közös kivitelezése, alkalmazása

5-6. óra	Makrók bemutatása.
-	az eddigi képzés kapcsán felmerült feladatok értelmezése ezek repetitív jellege szempontjából
-	a makro-rögzítés lehetőségének demonstrálása az egyik repetitív feladat kapcsán	1	1

7-8. óra	Kimutatásvarázslás frissíthető riportjainak bemutatása és gyakoroltatása
Adatbányászati kihívások feladatokra bontásának bemutatása és gyakoroltatása
-	az eddig kialakított adatbázisokra a kimutatás-varázslási potenciál demonstrálása
-	a riportigény, riporttervezés és riportálás gyakoroltatása
-	az eddig megismert elemi lépések beazonosításának gyakorlása valós, összetett feladatokban

9. óra	Feladatrészek kapcsolódási pontjainak bemutatása és gyakoroltatása
Párhuzamosságok és egymásra épülések logikájának bemutatása és gyakoroltatása
-	komplex, valós feladatok felbontásának gyakoroltatása összetett/elemi lépésekre
-	látszólag különböző feladatok elemi építőköveinek felismerésének gyakoroltatása

3. Tananyagegység képzési programban meghatározott tartalma:	Az adatvagyonok minőségét leíró mutatók bemutatása
Alkalmazás, gyakoroltatás
Az elemzői munka minőségét leíró mutatók bemutatása és alkalmazásuk gyakoroltatása

1-2. óra	Az adatvagyonok minőségét leíró mutatók bemutatása
Alkalmazás, gyakoroltatás
-	adott valós, releváns feladat alternatív adatvagyonainak katalogizálása
-	az adatvagyonokat minősítő mutatók közös értelmezése
-	a legjobb adatvagyon cím közös odaítélése

3. óra	Az elemzői munka minőségét leíró mutatók bemutatása és alkalmazásuk gyakoroltatása
-	az eddigi példák alternatív megoldásainak közös katalogizálása
-	a munkaminőség versengő feltárásának közös értelmezése
-	a legjobb megoldás közös levezetése egy adott példa kapcsán
Diákok
Általános jellemzés
A módszer lényege, hogy élményalapú, probléma- és feladatmegoldások segítségével fejlessze és feltérképezze a résztvevők IT (ill. azon belül a programozás) iránti érzékét, készségeit, ezáltal fejlesztve a résztvevőket, illetve segítve a őket a pályaorientációban. A módszer különlegessége, hogy azon résztvevők érdeklődését és rejtett képességeit is felkelti, feltárja, akik korábban nem különösebben érdeklődtek a matematika, a programozás vagy az IT világa iránt. 
Tematika és tananyagok
1. Bevezetés: klasszikus matematikai oktatás vs. Solver-alapú problémamegoldás
Feladat: Melyik az a 4-jegyű szám, melynek olvasás irány szerinti első 3, első 2 és első 1 jegyét kivonva az alapszámból 3333-t kapunk?
Tananyag: https://miau.my-x.hu/miau/244/ga_excel.xlsx (s ennek minden hivatkozása)
Cél: A feladat megoldási alternatíváinak közös értelmezése

2. Excel-speciális minitanfolyam a Solver-modul használatának megalapozása érdekében
Feladat: A bevezető feladat önálló klónozásának, újszerű megoldásának támogatása
Tananyag: http://miau.my-x.hu/miau/226/hangos-filmek-excel.docx
Cél: Excel-felhasználói ismeretek kialakítása, stabilizálása

3. Közös példatár-építés Solver-rel megoldható és meg nem oldható feladatok katalogizálása, a megoldhatóság kritériumainak közös feltárása - WKI-használati ismeretek
Feladat: WIKI-katalógus kialakítása:
Keretrendszer: https://miau.my-x.hu/mediawiki/index.php/Kezd%C5%91lap
Cél: A problémák, feladatok felismerése, tipizálása, megoldási módszerek tipizálása
(itt a Szolnokon jövő szerdán esedékes Adatbányászat/big-data tanfolyam teljes tematikája illeszthető)

4. Solver-alapú problémamegoldás gyakoroltatása a felismert/katalogizált feladatok kapcsán
Feladat: WIKI-katalógus fejlesztése
Keretrendszer: https://miau.my-x.hu/mediawiki/index.php/Kezd%C5%91lap
Példatár: https://miau.my-x.hu/miau2009/index.php3?x=e0&string=solver
Cél: A problémák, feladatok felismerése, tipizálása, megoldási módszerek tipizálása
(itt a Szolnokon jövő szerdán esedékes Adatbányászat/big-data tanfolyam teljes tematikája illeszthető)

5. Hasonlóságelemzés Excel-es alapjai - Kimutatásvarázslás
Feladat: A pivot-funkcionalitás gyakoroltatása
Tananyag: http://miau.my-x.hu/miau/226/hangos-filmek-excel.docx
Cél: Speciális Excel-felhasználói ismeretek kialakítása, stabilizálása

6. Hasonlóságelemzés Excel-es alapjai - Solver-használat
Feladat: Online vásárlás alapadataiból a legjobb ár/teljesítmény-arányú objektum kiválasztása
Tananyag: https://miau.my-x.hu/mediawiki/index.php/FARAD-DAYS
Cél: Komplex gondolkodási mintázatok felismertetése, erősítése

7. Közös jegyzetírás az eddig tanultak másoknak való átadása érdekében
Feladat: WIKI-dokumentáció közös kialakítása:
Keretrendszer: https://miau.my-x.hu/mediawiki/index.php/Kezd%C5%91lap
Cél: A kivitelezett megoldások mások számára reprodukálható dokumentálása a megértési folyamatok stabilizálása érdekében

8. Közös vizsgafeladat-gyűjtemény fejlesztése a tudásátadás sikerének mérése érdekében
Feladat: WIKI-példatár közös kialakítása:
Keretrendszer: https://miau.my-x.hu/mediawiki/index.php/Kezd%C5%91lap
Cél: Egyéni félreértések, ill. típushibák feltárására alkalmas kérdések/feladatok kialakítása közösen

9. Tanulási típushibák közös katalogizálása
Feladat: WIKI-katalógus közös kialakítása, online szakértői rendszer kialakítása a tipizálás támogatására
Keretrendszer: https://miau.my-x.hu/mediawiki/index.php/Kezd%C5%91lap
Keretrendszer: https://miau.my-x.hu/myx-free/ego
Cél: Típushibák rendszerezése, jellemzése

10. Típushibák testre szabott kezelésének közös kialakítása
Feladat: WIKI-példatár közös kialakítása:
Keretrendszer: https://miau.my-x.hu/mediawiki/index.php/Kezd%C5%91lap
Cél: Egyéni félreértések, ill. típushibák kezelésére alkalmas kérdések/feladatok kialakítása közösen
Céges környezetben
https://miau.my-x.hu/mediawiki/index.php/Excel_plus 
Vegyes környezetben
https://miau.my-x.hu/mediawiki/index.php/FARAD-DAYS 
Idegen nyelvi környezetben
https://miau.my-x.hu/mediawiki/index.php/QuILT 
Távoktatási formában
https://miau.my-x.hu/miau2009/index.php3?x=e0&string=hangos 



PLA-felmérők, vizsgafeladatok
A potenciális záróvizsga kérdései:
Kérem, vázolja fel egy versengő tanfolyamértékelés lépéseit a tanultak alapján a mindenki másként egyforma hipotézis optimalizáció keretében történő vizsgálatára támaszkodva! 
A maximális pontszám eléréséhez 10 kulcsszónak kell szerepelnie megfelelő szövegkörnyezetben és egymáshoz képest megfelelő sorrendben.
Megoldás:
1. Versengő objektumok megnevezése, kiválasztása, szűrése
2. Az objektumok attribútumainak definiálása (inkl. mértékegység)
3. Az attribútumok irányának attribútumonkénti definiálása
4. A nyers (egy-értékoszlopos) adatbázis összeállítása
5. Az OAM kimutatásvarázslással való kialakítása
6. Az OAM attribútumainak attribútumonkénti sorszámozása
7. A lépcsők kialakítása
8. A modell-hiba levezetése
9. A SOLVER futtatása
10. Az eredmények értelmezése, interpretálása

Pótvizsga-feladat:
Abban az esetben, ha valakinek nem sikerül min. 5 kulcsszót a helyes sorrendben megadni, akkor a pótfeladat keretében lehetőség van egy online szakértői rendszer elkészítésére az EGO-keretrendszerben, ahol a pótlás sikeres, ha az EGO-rendszer szakmailag ÉS formailag is működőképes, vagyis helyes tudást közvetít a potenciális felhasználók felé. Az értékelés a pótfeladat keretében tehát megfelelt/nem felelt meg. 
EGO-keretrendszer: https://miau.my-x.hu/myx-free/ego/



PLA-kérdések
	id
	kérdés
	válasz-igaz
	válasz-hamis
	válasz-hamis
	válasz-hamis

	1
	Az Excel-ben a Solver
	egy bővítmény
	egy függvény
	egy riport
	egy makro

	2
	Az Excel-ben a kimutatásvarázslás végrehajtható
	menüből
	online
	súgóból
	sehogyan sem

	3
	Az Excel-ben a makro
	egy program
	egy függvény
	egy riport
	egy bővítmény

	4
	A kimutatásdiagram
	a PIVOT  része
	egy makro
	egy bővítmény
	egy függvény

	5
	Csak védett nézetben lehet
	egyes cellákba írni, más cellákat csak olvasni
	munkalapot elrejteni
	cellát elrejteni
	sort elrejteni

	6
	A feltételes formázás keretében például
	színkódok rendelhetők cellatartalmakhoz
	táblázati sorok rejthetők el
	táblázati oszlopok rejthetők el
	táblázati cellák rejthetők el

	7
	A szövegfüggvények
	szöveges cellatartalmakra vonatkozó függvények
	a súgó speciális fejezetei
	csak makro-kban fordulhatnak elő
	szövegek formázására használhatók

	8
	Az FKERES
	egy függvény
	egy makro
	egy bővítmény
	a súgó része

	9
	Excel-ben szűrni csak … lehet
	sorokra
	oszlopokra
	cellákra
	munkalapokra

	10
	Sorokat rendezni lehet Excel-ben
	több oszlop alapján is
	de csak egy oszlop alapján
	de csak 2 oszlop alapján
	de csak 3 oszlop alapján





Melyik állítás HAMIS?

11. Az Excel képes két dátumként (ÉÉÉÉ.HH.NN) megadott időpont napokban mér távolságát megadni,
- ha a két cellát egymásból kivonjuk
- ha a két cella NAP() függvénnyel kinyert értékeit egymásból kivonjuk
- ha a két cella JOBB() függvénnyel kinyert két szélső értékét ÉRTÉK()-ké alakítva egymásból kivonjuk (egy hónapon belül)
- ha a két cella különbségét Solverrel kiszámoltatjuk

12. Az Excel képes 5 szám átlagát megadni,
- az ÁTLAG() függvény segítéségével
- az 5 szám összeadásával és az eredmény 5-tel való elosztásával
- az 5 szám összeadásával és az eredmény DARAB() függvény alapján kapott darabszámmal való elosztásával
- FKERES() függvény segítségével

13. Az Excel képes hónap-adatok kapcsán 2 feltétel (nem negatív szám, ill. kisebb, mint 12) vizsgálatára
- a HA() függvény segítségével egyetlen képleten belül is
- a HA() függvény segítségével a két feltételt önállóan vizsgálva, majd a két vizsgálati eredményt újabb HA() függvénnyel értelmezve
- egy külön táblázatban megadott valós értékek között FKERES() függvénnyel a vizsgálandó adatot keresve, majd az esetleges hibát a megfelelő hibafüggvénnyel lekezelve
- a HÓNAP() függvénnyel


14. Az Excel képes 2 oszlopnyi, 10 sornyi, egymástól vesszővel elválasztott adatot 20 cellába konvertálni
- ha a szöveges állomány normál megnyitása után az egy oszlopban megjelenő adatokat az ADATOK / SZÖVEGBŐL OSZLOP menüponton keresztül tagoltként értelmeztetjük
- ha az adatokat tartalmazó állomány az ADATOK / SZÖVEGBŐL menüponton keresztül nyitjuk meg
- ha szövegfüggvényekkel daraboljuk fel az alapadatokat
- ha feltételes formázással látjuk el a nyers adatokat

15. Az Excel képes egy fejléccel ellátott adatoszlopból grafikont készíteni
- billentyűkombináció hatására (ALT+F1)
- menüből (BESZÚRÁS, DIAGRAMOK)
- kimutatás-varázsláson keresztül
- irányított beillesztés segítségével

16. Az Excel képes a cellák hátterének színén keresztül a táblázatok áttekintését támogatni, 
- ha feltételes formázást alkalmazunk
- ha kézzel állítjuk át a cellák háttérszínét
- ha macro-ból változtatjuk meg a cellák háttérszínét
- ha kimutatás-diagramot használunk

17. Az Excel képes nagy adatmennyiség esetén a felhasználó által megadott sor-oszlop-fejlécű táblázatok kialakítását támogatni
- ha kimutatás-varázslást használunk
- ha FKERES() függvénnyel dolgozunk egyedi azonosítót generálva a sor-oszlop-fejléc tartalmából
- ha cellánkénti hivatkozásokat adunk meg
- ha feltételes formázást alkalmazunk

18. Az Excel képes a SZUM() függvényt végrehajtani akkor is
- ha csak konkrét számértékek szerepelnek benne
- ha csak hivatkozások szerepelnek benne
- ha hivatkozások és konkrét számok egyaránt szerepelnek benne
- ha makro-k szerepelnek benne

19. Az Excel képes az egy cellában kialakított képletet más cellákra adaptálva másolni a $-jelek segítségével
- egy-egy soron belül
- egy-egy oszlopon belül
- több soron és több oszlopon belül
- egyszerre több oszlopra, de csak egy soron belül
20. Az Excel képes bizonyos típusú szöveges feladatok megoldására
- ha a Solver számára megfelelő módon átírásra kerülnek az ismert összefüggésrészletek
- ha a megoldást menetét jelentő képleteket egymásra hivatkozással adjuk meg
- ha makro-t írunk a megoldás lépéseivel
- ha kimutatás-varázslássá fogalmazzuk át a feladatot

21. Az Excel képes működésének zavara nélkül
- munkalapokat elrejteni
- sorokat elrejteni
- oszlopokat elrejteni
- a bővítményeit elrejteni


